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ACTA DE REUNION DEL COI?IITI'E EVALUADOR PRELIMINAR
CONVOCATORIA PUBLICA No 001 de 2024
DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA MEDIO

En la Sala de Juntas de [a Oficina Juridica de la E.S.E. HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA MEDIO, siendo las
5:30 pm, det dfa veinficuatro (24) de Mayo del afio dos mil veinticuatro {2024), se reunieron los integrantes del COMITE
EVALUADOR determinado en la Resolucion de Apertura, asi: Dr. LUIS EDUARDO OSPINO ARRIETA, como
Subgerente Cientifico encargado mediante Resolucién 121 det 30 de Cetubre del 2023, la Dra. FLOR MARIA AMARIS
ARIAS Coordinadora de la Oficina Asesora Juridica y la Dra. MAGALY AMPARO MANTILLA VESGA Profesional
Universitario — Unidad Financiera, con el fin de analizar, estudiar y decidir respecto a las propuestas presentadas dentro
del proceso de la CONVOCATORIA PUBLICA No 001-2024 adelantados por la E.S.E, la cual tenia por objeto
seleccionar el condratista para llevar a cabo la:

“PRESTACION DE SERVICIOS PARA DESARROLLAR LAS ACTIVIDADES DE ATENCION EN SALUD INTEGRAL
DE ENFERMERIA Y CONEXOS PARA LAS AREAS DE URGENCIAS, HOSPITALIZACION, LABORATORIO, SALA
DE PARTOS Y CIRUGIA, SERVICIOS AMBULATORIOS, CONSULTA EXTERNA Y FARMACIA PARA LA ESE
HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA MEDIO”

Se realizo la publicacién de la Convocatorfa Pliblica No 001-2024 en el Sistema electronico de contratacién plblica
(SECOP li}, dando cumplimiento a los articulos 39 y 40 de la resolucion No 0136 de 2016 que Adecua el Manual de
Contratacién, en concordancia con lo dispuesto para tal efecto en el Acuerde No. 007 del 2014 “Estatulo de
Contratacion” expedido por la Junta Directiva de la E.S.E. HOSPITAL REGIONAL DEL MAGDALENA MEDIO.

Se recibio propussta de la “CORPORACION COLOMBIANA DE PRESTADORES INTEGRALES EN SALUD -
MERAKISALUR" Procediendo entonces el Comité a revisar sl cumplen con lo solicitado dentro de los Pliegos Definifivos
de la Convocatoria Plblica No 001-2024 con el objeto de sugerir I Adjudicacién de dicho contrato, informacion que esta
contenida en el cuadro a continuacion:

1. DOCUMENTOS DE ORDEN JURIDICO

CORPORACION COLONBIANA DE PRESTADORES

DOGUMENTOS DE ORDENJURIDICO |+ INTEGRALES EN SALUD - MERAKISALUD _
- % |~ GHMPLE NOGUMPLE - OBSERVACGIONES J,,l',“

Carta de presentacion {ver formato No. 10 CUMPLE
debidamente firmada (Folios 1-2)

Presentar garantfa de seriedad de la oferta, en
las condiciones y seguin lo previsio en el Decreto
1082 de 2015, lLa propuesta deberd
acompanarse def original de una garantia de
seriedad a favor de la EMPRESA SOCIAL DEL
ESTADO REGIONAL DEL MAGDALENA
MEDIO, otorgada por una compaiila de seguros
o por una entidad bancaria, [egalmente
establecidas en Colombia, por un valor
equivalente al diez (10%) de! presupuesto oficial
estimado para el proceso y una vigencia de tres NO CUMPLE
{03) meses, contados a partir de ia fecha y hora (Folios 344-345)
de clerre de la lititacion. La Oficina Asesora
Juridica del Hospital podréa solicitar al proponente
la ampliacion de la vigencla de la garantia
cuando se prorrogue el plazo establecido para la
adjudicacion, La poliza debe estar debidamente
firmada por la persona natural (representante
legal) o juridica; si se omite la firma se asume
como no presentada y sera causal de rechazo de
la oferta. De igual forma debe ir acompafiada det
respectivo recibo de pago de Ja prima.

No se observa adjunto a
la propuesta el respectivo
recibo de page de la
poliza, por lo que se
requiere subsanar.

Tener capacidad juridica para ofrecer y sjecutar
las obligaciones previstas en el contrato a
celebrarse, conforme a su naturaleza Juridica y a CUMPLE
la regulacion legal o estatutaria. Asl, las personas (Folio 5-6)
juridicas oferentes deberan estar conformados
por la rama y actividad econdmica exclusiva que
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permita la eficaz ejecucion del objeto contractual
y especializacion dentro del marco de la ley; su
objeto social debers comprender las actividades
asistenciales de Ia salud para la ejecucion de los
servicios contenidos en el objeto de la presente

convocatoria. i
Allegar copia legible del Registro Unico CUMPLE
Tributario, (RUT) {Folio 3)

El proponente debera acreditar estar constituido
y registrado con antelacién a la fecha de aperiura
del presente proceso de seleccion; para tal efecto CUMPLE
deberd anexar cerfificado de existencia y (Follo 4-11)
representacion legal con fecha de expedicién no
superior a treinta (30} dias calendario anteriores
a la fecha de presentacion de [a propuesta.

Anexar cerfificado de existencia y representacién
legat con fecha de expedicién no superior a
treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha CUMPLE
de presentacién de la propuesta, documento en (Folio 4-11)
el que su objeto social debe permitir [a
reafizaciéh de actividades que, estén
relacionadas con &l objeto a contratar.

Estar a paz y salvo con los aportes al sistema de
seguridad social infegral, cajas de compensacion
y demds que corresponda; para lo cual debera
acreditarlo a la fecha de presentacién de la
propuesta mediante certificacion expedida por el CUMPLE
revisor fiscal y/o representante legal. La E.S.E. | (Folios 12-26)
Hospital Regional Del Magdalena Medio se
reserva el derecho de solicitar ampliacién de la
informacién 2 través de planillas de operador
PILA.

En caso que el representante legal tenga
limitaciones para contratar, debera anexarse a la
propuesta la correspondiente  autorizacion CUMPLE
expedida por el drgano socletaric competente, {Folio 7)
para la presentacion de la oferta y la suscripcion
del contrato que se llegare a adjudicar como
resultado del presente proceso.

Certificado de Antecedentes Disciplinarios de la .
Entidad y del Representante Legal, actualizado, CUMPLE

expedido por la Procuraduria General de la | (Folios 29-30)
Nagidn, con maxime 30 dias de expedicion.

Certificado de Antecedentes de responsabilidad
fiscal de la Contraloria General de la Enfidad y CUMPLE
del Representante Legal, con maximo 30 dias de | {Folios 27-28)

expedicion.

Certificado de Antecedentes Judiciales del CUMPLE
Representante Legal, con maximo 30 dias de (Folio 34)
expedigion.

Cerificado de Antscedsntes de medidas

correctivas (Policta Nacional) del oferente y del CUMPLE
Representante Legal, con maximo 30 dias de {Folio 32)
expedicion.

Certificado de Inhabilidades (Policia Nacional) del CUMPLE
Representante Legal, con méaximo 30 dias de Folio 31
expedicion (Folio 31)

Certificado de consulta de! Registro de Deudores
Alimentarios Moroses (Redam) del CUMPLE

Representante Legal, con maximo 30 dias de (Folio 33)
gxpedicion,

Fotocopia de la Cédula de Ciudadania del CUMPLE
Representante Legal. {Folio 35)
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2. DOCUMENTOS DE ORDEN FINANCIERO

PEE CORPORACION COLGMEIANA DE PRESTADORES. §, -
DOCUMENTOS DE ORDEN meuc{ého | INTEGRALESEN'SALUD -MERAKISALUD -
.| CUMPLE i NOCUMPLE - OBSERVACIONES - -
CUMPLE Presenta Estado de
Balance general a corte Diciembre 31 de 2023. (Folic 37) situacion Financiera a 31 de
diciembre de 2023
Estado de resultados a corte Diclembre 31 de | CUMPLE
2023, {Folio 38)
Faltan paginas de la
e NO CUMPLE representacion legal,
Registro tnico tributario (Falio 03) contador y revisor fiscal, se
requiere subsanar.
Tarjeta Profesional del contador, o del Revisor CU.MPLE
Fiscal {cuando la Ley lo exija) (Follos 22.
y 10 exija;. 23; 54)
Certificado de antecedentes del Contador y del CUMPLE
Revisor Fiscal de la Junfa Central de Contadores ;
o N - (Folios 25-
Publicos, con una vigencia de expedicion no .
" 26; 55)
mayor a tres meses (cuando la Ley lo exija).
k P R CORPORACION -,
EVALUAGION FINANCIERA LA o - 1;-‘-“‘ e COLOMBIANADE .
- (Estados financieros con corfe 2 - . a ey PRESTADORES . .
Diciembre 31 de.2023) Be ¥y | INTEGRALES EN SALUD.»
) : * 1 1!, VA&ORSOHG“AﬁO . ’5!’ g ! ,. : &EBAKISAE-UD o
W EOERE NO'
3 S, S R P 1
INDICE DE LIQUIDEZ IL=AC/PCz‘l.5 CUMPLE: 683
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO | CE=(TPITAM00%<70% e
El Cien por ciento (100%) del Presupuesto Oficial CUMPLE: $
CAPITAL DE TRABAJO CT=ACORRIENTE-PCORRIENTE 2.405.914.494
El 100% del Presupuesto Oficial CUMPLE: §
PATRIMONIO P= AP 2.315.083.605

*Cifras expresadas en miles de pesos Colombianas.

Luego de revisados los documentos de arden financiero solicitados dentro de los Pliegos definiivos de la Convocatoria
Piblica No 001-2024 se decide que la “CORPORACION COLOMBIANA DE PRESTADORES INTEGRALES EN
SALUD - MERAKISALUD” CONTINUA EN EL PROCESO DE EVALUACION POR CUMPLIR CON LOS REQUISITOS
FINANCIEROS SOLICITADOS, por [o cual se proseguira con EVALUACION TECNICA Y EXPERIENCIA.

3. EXPERIENCIA HABILITANTE

= I T ©n . " | CORPORAGION COLOMBIANADE
> - Tadn ' : 5 PRESTABORES INTEGRALESEN
. ‘EXPERIENCIA L ipVAf.DRSDLICETAﬁﬁ - SALUD-MERAKISALUD
L S L CUMPLE
L 2 b GUMPLE
CUMPLE (Folios 56-81)
100% DEL PRESPUESTO $1.502.326.288 Total, Acreditado:
OFICIAL $75.368.126.502.00
4. DOCUMENTOS DE ORDEN TENIGO
4.1. PROPUESTA TECNICA _
‘ T T CORPORAC]QN COLOMBIANADE -
: R e R “f)UMPLE [ N0 GUMPLE
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Programa de
capacitacion y
formacion del personal
vinculado del contrato

Se describen las actividades de \
formacidn de competencias en el drea CUMPLE (Folios 82-52)

Se describen las actividades de .
formacion en &l desarrollo humano CUMPLE (F°['°‘s 82-92)

Se propone cronograma CUMPLE ({Folios 82-92)
Plan de induccién y re- Se describe el plan , CUMPLE {Folios 93-105)
Inducelon Se propone cronograma CUMPLE {Folios 83-105)
" Se describe el proceso CUMPLE (Folios 106-114)
Evaluacion de Ia
gestidn del personal | Se propone cronograma CUMPLE (Folios 106-114)
vinculado del conirato Se anexa el formato a emplear CUMPLE (Folios 106-114)
Programa de bienestar Se describe el programa CUMPLE (Folios 115-127)
g Se propone cronograma ] CUMPLE (Folios 115-127)
Evaluacion ~ de la | Se describe el proceso CUMPLE (Folios 128-134)
safisfaccion de | g propone cronograma CUMPLE (Folios 128-134)
personal vinculado al :
contrato Se anexa el formato a emplear CUMPLE (Folios 128-134)

Comité de acoso y
gonvivencia laboral

Aportar copia del acta de constitucion de
comité de convivencia laboral y adjuntar
copia de procedimiento para el tramite y
solucién de quejas del comité de
convivencia laboral. Se debe dar| GUMPLE (Folios 135-151)
cumplimienfo a lo dispuesto en Ila
resolucion 652 de 2012 dei Ministerio de
la proteccion social, medificada por la
resolucién 1356 de 2012,

Reglamento de higiene
y seguridad industrial

Se presenta el Reglamento de Higiene y
Seguridad [ndustrial, de acuerdo a los
facteres de riesgo a los que estén
sometidos los ejecutores del contrato, y
cuyo medelo esta descrito en el Articulo
349 y ss de Cddige Sustantivo del
Trahajo y deméas normas que regulen la
materia.

CUMPLE (Folios 152-154)

COPASST o Vigia
ocupagional

Se presenta ef COPASST de acuerdo a
lo definido en la Resolucién 2013 de
1986 del Ministetio de la Proteccién
Social, Articulo 63 del Decreto Ley 1295
de 1994 del Ministerio de la Proteccion
Social y para las empresas para las | CUMPLE (Folios 155-162)
cuales no aplique el COPASST, debe
tenerse el Vigia Ocupacional en
concordancia con el Decreto Ley 1295
del Ministerio de la Proteccion Social y
demas normas que regulen la materia..

Sistema de Gestidn de
Seguridad y Salud en
el Trabajo

Se presenta el programa de Gestion de
Seguridad y Salud en el Trabajo segin
fa Ley 1562 de 2012, resolucion 1016 de
1989 de los Ministerio de trabajo,
seguridad soclal y salud y demds
normas que regulen la materia. Se debe
incluir la politica, indicadores de
estructura  proceso  y  resultado, .

instructivo para evaluaciones medicas, CUMPLE (Folios 163-230)
instructivo de identificacion de requisitos
legales, guia de revision por la alta
direccién, instructivo para identificacion
de peligros y riesgos, con el objefivo de
anticipar, reconocer, evaluar y confrolar
los riesgos que puedan afectar la

seguridad y salud en el frabajo; asi
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como el cronograma de aclividades que
se ejecutaran con asesorfa de la ARL
respecliva.

Investigacion y
Seguimiento de
incidentes y accidentes
de trabajo

Se describe el proceso para [a
investigacion y  Seguimiento  de
incidentes y acciderites de trabajo de
acuerde a [a Resoluclén 1401 del 14 de
mayo de 2007 del Ministerio de la
Proteccion Secial y demés normas que
reguien la materia. Se dar cumplimiento
a lo dispuesto en las Resoluciones
internas que describan la atencion de
accidente de trabajo por riesgo
bioldgico.

CUMPLE {Folios 231-235)

Medicion de logros y
metas del contrato

Metodologia de irabajo con fines de
verificacion seguimiento y contrél de la
ejecucion del contrato. Formates de
medicion, evaluacién y seguimiento de
actividades semanales y mensuales,
definir el Responsable de fa medicion,
Indicadores, Tener en cuenta aspectos
relacionados con: Definfr el puesto.
Asegura que el supervisor y el
subordinado, estan deé acuerdo con las
responsabilidades y los criterios de
desempefio del puesto, Evaluacion del
desempeiio. Compara el rendimiento
real de los suberdinados con los criterios
de desempefio, Refroalimentacién. Se
analizan el desempefio y progreso de
ios subordinados a fin de hacer planes
de desarrollo, Estos programas deben
ser claros, con enfoque en el servicio
confratado, de acuerdo a la normatividad
vigente en la materig, y debidamente
detallado

CUMPLE (Folios 236-255)

Control y uso de

Se describe el proceso de confrol

CUMPLE (Folios 256-279)

equipos de

Se propone cronograma

CUMPLE (Folios 256-279)

bioseguridad y
sequridad industrial.

Se anexa el formato a emplear

CUMPLE (Folios 256-279)

Proceso de Gestion
Ambiental

Se debe socializar la guia para el
manejo  adecuado de  residuos
hospitalarios de la ESE y evaluar la
adherencia a la misma,  Adjuntar
cronograma de capagitaciones.

CUMPLE {Folics 280-281)

Seguridad del paciente

Se debe socializar la polilica de
seguridad del paciente de la ESE y el
programa de seguridad y evaluar la
adherencia al  mismo.  Adjuntar
cronograma de capacitaciones.

CUMPLE (Folios 282-283)

Se describe el procese de control de
asistencia y su frecuencia.

CUMPLE {Folios 284-295)

El seguimiento vy
auditorta que empleara
para evaluar la calidad
de la ejecucién del
cantrato.

Se describe el proceso de control de [a
calidad del proceso ofertado para [a ESE
de acuerds a los estandares de
habiiitacion y la adherencia a profocolos
institucionales. Incluye cronograma

CUMPLE (Folios 284-295)

Describe el proceso para la auditoria.
Incluye  cronograma. Incluye

CUMPLE {Folios 284-297)
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crenograma
" . Se describe el métode propuesto para .
S:SSI;CCIOgurante dg medir la safisfaccién del usuario CUMPLE (Folios 298-303)
Coo Se propone cronograma de medicion CUMPLE (Folios 298-303)
sjecucion del - contrato Se anexa el formato a emplear. CUMPLE (Falios 298-303)
N Se debe acoger a las guias y protocolos
Sg)ﬁ?gjg;'onim lica dgi documentados para la ESE, para lo cual .
gn la eiecy ci%n del deberan solicitarlos a la ESE de acuerdo |  CUMPLE (Folios 304-305)
contrato ) con el proceso confratado. Adjuntar
' gcronograma.
4.2, JEFE DE CENTRO PRODUCTIVO LABORAL
o R ‘ coRPORAcﬂON COLOMBIANA DE PRESTADORES
ACTIVIDAD ITEM A EVALUAR, INTEGRALES EN SALUD - MERAKISALUD
; S, GUMPLE . .| NOCUMPLE | OBSERVACIONES

El proponente debera presentar
la hoja de vida completa con sus
respectivos anexos y cerfificados
académicos y laborales de cada
uno de los miembros del equipo
centro producfivo laboral.

CUMPLE (Folios
308-343)

Jefe del cenfro
productivo
[aboral

Contrato laboral, soportes de
afiliacién y pagos al Sistema de
Seguridad Social (realizados a
cargo del Proponente), para
laborar exclusivamente para la
persona Juridica que se presenta
como oferente a esta licitacion
plblica.

Se debe presentar
contrato laboral y
soporte de pagos
al sistema de
seguridad social.
De acuerdo con los
anterior s¢' solicita
subsanar

NO CUMPLE

El equipo coordinador de enlace
deberd cumplir como minimo con
las especificaciones sefialadas

Condiciones minimas requeridas
como Equipe Centro Productivo

Laborg]

CUMPLE {Folios
308-343)

4.3. HOJAS DE VIDA:

. = 1" CORPORAUION COLOMBIANA DE PRESTADORES -
ACTIVIDAD fTEMAEVALUAR .. INTEGRALES EN'SALUD - MERAK!SALUD ’
i " CUMPLE .| NO CUMPLE .
Se debe presentar Ia hOJa de wda Se realiza revision del
de cada uno del personal medio magnético - CD -
vinculado con sus respectivos CUMPLE en el que se encuentran
Hojas de vida del | anexos, Cursos y estudios que MEDIO fas hojas de vida de
personal acrediten el cumplimiento de las MAGNETICO profesionales en
vinculado normas que rigen [a materia en ) enfermeria y auxiliares
temas de calidad y habilitacion de enfermeria.
segin la Resoluclén 3100 de
2019
CONCLUSION

Al verificar los documentos allegados por el proponente MARIA IBETH PALOMINO CHIA - Identificado con la cédula de
ciudadania N° 63.507.731 de Bucaramanga; en Representacion de la CORPORACION COLOMBIANA DE
PRESTADORES INTEGRALES EN SALUD - MERAKISALUD se observa que NO CUMPLE con Ia totalidad de los
requisitos habilitantes exigidos por la E.S8.E Hospital Regional del Magdalena Medio en el Pliego de Condiciones
Definitivo, razon por la cual el comité de verificacion y evaluacién debe dar aplicacién de las reglas de subsanacion, de
modo tal que se pueda determinar si resulfa habilitado y poder conclulr con la respectiva evaluacion de la propuesta, en
consecuencia se solicitaran las respectivas subsanaciones y aclaraciones conforme al cuadro de verificacién anterior,
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CONCLUSION:

Debe requerirse al proponente para que a mas tardar el dia 28 de Mayo de 2024 en el horario de 7:00 am a 12 M v de
2:00 pm a 6:00 PM alleguen las subsanaciones de orden juridico, financiero y técnico que conforme a fa verificacion
preliminar deben solicitarse, con el fin de determinar si se encuentran habilitados y continuar con la svaluacién.

Siendo las 7:00 p.m., se da por terminada la presente reunién, en constancla se firma por los que en ella intervinieron:

Tlotnamarts
FLOR MARIA AMARIS ARIAS
Coordinador de la Oficina Asesora Juridica ESE HRMM

Resofucion 121 del 30/10/2023

Fa

LY AMPARO MANTILLA VESGA
Profesional Universitario — Unidad Financiera ESE HRMM
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